
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050400106

106

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO - CPD 10/2022

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital do Concurso
Público - CPD 010/2022, publicado no DOU de 06/04/2022 - seção 3, págs. 104-111, no
Anexo IV - Critérios e Relatório de Avaliação da Prova de Títulos, no item VI - Outras
Atividades Relavantes, excluir o subitem "Doutorado concluído em área correlata ao
concurso". Os pontos relativos a este subitem (171,15) serão atribuídos a todos os
candidatos.

São João del-Rei, 3 de maio de 2022.
LUCAS RESENDE AARÃO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 020/22. Processo: 23122.018143/2021-20. CONTRATANTE:
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. CONTRATADA: Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ: 18.720.938/0001-41. OBJETO:
Complementar o contrato 36/2021, de gerenciamento de recursos captados e oriundos de
taxa de inscrição e recebimento de patrocínios da iniciativa privada para arrecadação de
fundos, referente ao 6º Congresso Brasileiro de Materiais Compósitos (BCCM6). AMPARO
LEGAL: Decreto nº 7.423/10, Decreto 8.241/2014 e Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 02/05/2022
a 12/02/2023. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade; Pela
FUNDEP, Jaime Arturo Ramirez. Data de assinatura: 02/05/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.001941/2021-30.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Apoio à execução da primeira etapa do projeto "Cátedra Marquês de
Pombal Para o Estudo do Século das Luzes".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 03/05/2022 a
02/05/2023. Valor Total: R$ 35.118,00. Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Após frustradas as tentativas de notificação da empresa LFF Carrara Móveis -
Me, CNPJ 15.320.415/0001-10, no endereço fornecido, a Universidade Federal de Sergipe
vem por edital, notificar a citada, por seu representante legal, a retirar os materiais no
prazo de até 10 (dez) dias, bem como pagar pelo seu armazenamento, cujo valor total será
conhecido até a efetiva retirada, sob pena de serem incorporados ao patrimônio da
Universidade Federal de Sergipe a título de ressarcimento por taxas de armazenamento
não pagas.Informamos ainda que a notificação da empresa via AR para o recolhimento do
material entregue parcialmente e em desacordo com o pregão, foi devolvida pelos Correios
sem a efetiva entrega em 13/03/2017.Dados complementares: Pregão Eletrônico nº
84/2013.Processo: 23113.020182/2013-96 - Nota de Empenho: 2014NE800167, de
27/01/2014, NFs 907 (4 monitores) e 1.724 (2 televisores).Endereço da empresa: Av. Goiás,
310 - Quadra 6, lote 21, Sala 801, SETOR CENTRAL, Goiânia, GO. CEP: 74005010.

São Cristovão - Se, 27 de abril de 2022.
MARCOS SOARES DE LIMA

Chefe da Divisão de Patrimônio - DIPATRI/DRM/PROAD/UFS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Miracema do Tocantins - APAE.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Maria José Ferreira dos Santos - Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
Sags Corporação e Organização Contábil Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Ana Carla Valadão Azevedo Cunha - Sócia administrativa.
ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins e
Gerdau Aços Longos S.A.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Celio Queiroz Lima - Analista administrativo.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins
e Município de Santa Fé do Araguaia.

OBJETO: Desenvolvimento do Projeto Central do QUALITOPAMA.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 02/05/202

SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor UFT, Vicença Vieira Dantas Lino da Silva -

Prefeita Municipal de Santa Fé do Araguaia, Cintia Vieira Dantas - Secretária de Saúde do

Município de Santa Fé do Araguaia/TO e Leidimar dos Santos Brito - Secretária de Educação

do Município de Santa Fé do Araguaia/TO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4708/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101004708202211 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e
Tecnológico do Tocantins FAPTO, para gerenciamento e desenvolvimento do Projeto
Concurso Público para Provimento de Vagas no Cargo de Professor do Magistério Superior
UFT 2022.1". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista em lei Declaração de Dispensa
em 03/05/2022. JAASIEL NASCIMENTO LIMA. Pro-reitor de Administração e Finanças.
Ratificação em 03/05/2022. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$ 22.511,99.
CNPJ CONTRATADA : 06.343.763/0001-11 FUNDACAODE APOIO CIENTIFICO E TECNOLO G I CO
DO TOCANTINS.

(SIDEC - 03/05/2022) 154419-26251-2022NE800232

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções; Partícipes: MUNICÍPIO DE PETROLINA CNPJ/MF nº
10.358.190/0001-77 e UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO CNPJ/MF nº
05.440.725/0001-14; Objeto: participação do projeto de elaboração e construção da
proposta apresentada pela Prefeitura de Petrolina à Chamada Pública
MCTI/FINEP/FNDCT/PROGRAMA AMBIENTES DE INOVAÇÃO Nº 666, visando a criação da
CIVASF - Centro de Inovação do Vale do São Francisco. Vigência: o presente protocolo de
intenções terá como início a data de 31 de março de 2022 e finalizará em 31 de março de
2026; Data da Assinatura: 31/03/2022; Signatários: Paulo César Fagundes Neves, pela
Univasf, Clériston Ramos de Brito, pelo Município de Petrolina.
e

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114903479202270 . Objeto: Contratação dos serviços não continuados de
cessão temporária de direitos sobre sistema Banco de Preços. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 13/04/2022. EVANDRO
RODRIGUES DE FARIA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 02/05/2022. REJANE
NASCENTES. Vice-reitora. Valor Global: R$ 19.750,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 03/05/2022) 154051-15268-2022NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 265/2019.
Nº Processo: 00000.006198/2019-00.
Pregão. Nº 133/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
12.751.850/0001-00 - SEGEX SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Repactuação de preços.
Vigência: 01/01/2022 a 05/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 316.093,20.
Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 0058/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS - SEBRAE-MG.
OBJETO: Prorrogação de prazo e inclusão de valor. PRAZO: 12 (doze) meses. PRO C ES S O
nº23114.906107/2021-14. VALOR: O valor total do contrato passa a ser de R$1.435.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva,
Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pelo SEBRAE- MG, o Sr.
Afonso Maria Rocha, Diretor Superintendente, e o Sr. João Cruz Reis Filho, Diretor
Técnico.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 16/2022

RESULTADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no

uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o

resultado da seleção para Professor Substituto homologado pela Comissão Permanente

do Pessoal Docente:

1- CAMPUS VIÇOSA. Departamento de Veterinária. Edital de Seleção nº

26/2022 - Área: Morfologia/Patologia Veterinária (VET 107 - Anatomia e Fisiologia

Animal) (23114.903745/2022-64).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Jessica Lelis de Miranda 7,59 1º

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no certame:

. Nome Nota Classificação geral

. Saullo Vinicius Pereira Alves 7,40 2º

MARCOS RIBEIRO FURTADO

Secretário

Leticiasantos2011
Realce


